ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

INDICAÇÃO Nº 39/2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPESTRE DA SERRA - RS.

O vereador ANTONIO ALFAIR TARTERE, que a presente subscreve, com

assento nesta Casa Legislativa, observadas as normas regimentais, nos termos do
artigo 92 do Regimento Interno, apresenta a seguinte indicação:

Sugere à Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, que o Poder Executivo, por

meio do setor competente, providencie a instalação de um portão na entrada do
campo de futebol do Centro do Município, bem como o conserto das telas de
proteção danificadas nas proximidades do vestiário do campo.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas da comunidade
quanto à preservação e segurança do campo de futebol do Centro, espaço
amplamente utilizado por jovens, atletas amadores e moradores da região.

Frequentemente, têm sido observada a entrada indevida de animais,
especialmente cavalos, que danificam o gramado, provocando buracos e desníveis
que comprometem o uso adequado do campo e colocam em risco a integridade
física dos praticantes de esportes.

A instalação de um portão auxiliará no controle de acesso, impedindo a
entrada irregular de pessoas e animais. Além disso, é essencial o conserto das telas
de proteção danificadas nas proximidades do vestiário, que atualmente se
encontram comprometidas. A adoção dessas medidas assegurará melhores
condições de uso do espaço esportivo, valorizando o bem público e promovendo
lazer e qualidade de vida à população.

Campestre da Serra - RS, 17 de julho de 2025.

ANTONIO ALFAIR TARTERE
Vereador- PROGRESSISTAS

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
 E-mail: adm@camaracampestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

as
tX

D
iQ

Z
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '3
2F

A
70

75
'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA NOSSA SENHORA AUXILIADORA, 50 - 95255-000

Manifesto do Documento

CAMPESTRE DA SERRA

09.316.885/0001-07

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (32FA7075) no site:
https://citta.click/astXDiQZ

Documento

INDICAÇÃO

000039 / 2025  -

Protocolo 000328 de 17/07/2025 15:41:46

32FA7075

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

ANTONIO ALFAIR TARTERE
144***.***54

17/07/2025 15:41:08

IP: 206.0.9.71  Geolocalização: -28.969983, -51.066508

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 9077d1fdf49ec4fc972a2114f521d47733eb241bb1c8f6eba39cad6df5e2416f

Città Inteligência em Gestão Pública 17/07/2025 15:41